
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
N. 2 DEL 29/01/2020

(con i poteri del Consiglio Comunale)

Proposta n. 3 del 29/01/2020

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI IN MATERIA DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020/2022.

L'anno 2020, il giorno ventinove del mese di gennaio nella sala consiliare si è riunita la Commissione 
Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

TOTALE 3 0

 La Commissionel dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il  
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Partecipa alla seduta  Segretario Generale, dott.ssa Loredana Patti.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTI:

 La Legge 06.11.2012, n. 190  avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la re­
pressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 Il Decreto legislativo 33/2013  e ss.mm. ii.;
 Il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;
 La Legge 30 novembre 2017 n. 179; 
 Il Piano Nazionale Anticorruzione 2013 , approvato con Delibera Civit (ora A.N.A.C.) n. 

72/2013;
 L’Aggiornamento  2015  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione  di  cui  alla  determinazione 

ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015;
 Il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016;
 L’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera ANAC n. 

1208 del 22 novembre 2017;
 L’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera ANAC 

n. 1074 del 21 novembre 2018;
 La legge 9 gennaio 2019 n. 3 recante “Misure per il contrasto dei reati contro la pubblica 

amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di trasparenza dei 
partiti e dei movimenti politici”;

 Il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 
2019;

 Il Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Misterbianco per il triennio 
2019/2021;

ESAMINATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, parte II, § 4 nella parte in cui prevede che:
- “Sulla  base  degli  esiti  della  vigilanza  condotta  dall’Autorità,  si  è  evinto  che  un  elemento  che 

pregiudica in modo significativo la  qualità  dei  PTPCT e l’individuazione di  adeguate  misure  di  
prevenzione è, senza dubbio, il ridotto coinvolgimento degli organi di indirizzo, abbiano essi natura 
politica o meno, nel processo di definizione delle strategie di prevenzione della corruzione e nella 
elaborazione del PTPCT”;

- “Nell’esercizio  dell’attività  di  vigilanza,  l’Autorità  ha  rilevato  che,  con  l’eccezione  delle  
amministrazioni centrali dello Stato, i PTPCT sono  spesso carenti degli obiettivi strategici. In tal 
senso si rammenta che già l’art. 10, co. 3, del d.lgs. 33/2013, come novellato dall’art. 10 del d.lgs.  
97/2016,  stabilisce  che  la  promozione  di  maggiori  livelli  di  trasparenza  costituisce  obiettivo 
strategico di ogni amministrazione e che esso deve tradursi in obiettivi organizzativi e individuali.  
L’individuazione degli obiettivi strategici è sempre rimessa alla valutazione dell’organo di indirizzo 
che deve elaborarli tenendo conto della peculiarità di ogni amministrazione e degli esiti dell’attività 
di monitoraggio del PTPCT”;

- “Laddove l’Autorità riscontri l’assenza nel PTPCT di obiettivi strategici, avvia un procedimento di  
vigilanza volto all’emanazione di un provvedimento d’ordine ai sensi del Regolamento del 29 marzo 
2017 «sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;

- “Con riferimento al  processo di formazione del PTPCT, si raccomanda alle amministrazioni e agli 
enti di prevedere, con apposite procedure, la più ampia e consapevole conoscenza e condivisione 
delle misure da parte degli organi di indirizzo, nella fase della loro individuazione. Ciò anche in 
assenza di  una specifica  previsione normativa  che disponga sulla  partecipazione degli  organi  di  
indirizzo”;

- In particolare, “Per gli enti locali, caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo po­
litico, uno generale (il Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile l’appro­
vazione da parte dell’Assemblea di un documento di carattere generale sul contenuto del - 
PTPCT, mentre l’organo esecutivo resta competente all’adozione finale”;



DATO ATTO:
-  Che  il  Comune  di  Misterbianco  è  stato  interessato  nel  corso  dell’anno  2019  da  un  fatto  di 

fondamentale  rilevanza  interna  ed  esterna  costituito  dallo  scioglimento  del  Consiglio  comunale  
disposto ai sensi dell’art. 143 del TUEL con Decreto del Presidente della Repubblica dell’1 ottobre 
2019 previa deliberazione del Consiglio dei Ministri nella riunione del 26 settembre 2019;

-  Che con Decreto del Prefetto di Catania del 27.09.2019 n. 111667, nelle more della pubblicazione 
del  provvedimento  di  scioglimento,  è  stata  nominata  la  Commissione  prefettizia  incaricata  della 
provvisoria amministrazione dell'Ente, con i poteri spettanti al Sindaco, al Consiglio comunale ed 
alla Giunta;

- Che con Decreto del Presidente della Repubblica dell’1 ottobre 2019, pubblicato sulla GURI n. 256 
del 31/10/2019 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale di Misterbianco e nominata 
la Commissione straordinaria cui è affidata la gestione dell’Ente;

RICHIAMATO il provvedimento della Commissione Straordinaria, adottato con i poteri del Sindaco, n.19 
del 10/12/2019 con il quale il Segretario Generale – dott.ssa Loredana Patti – è stato nominato Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Misterbianco;

CONSIDERATO:
- Che il Comune di Misterbianco deve procedere alla stregua di ogni altra Pubblica Amministrazione 

all’aggiornamento  per  il  triennio  2020/2022  del  proprio  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione;

- Che nell’attività di analisi propedeutica all’elaborazione della proposta di aggiornamento del PTPCT 
del Comune di Misterbianco occorre tenere motivatamente conto delle cause che hanno portato allo 
scioglimento  degli  organi  elettivi  dell’Ente  con  il  provvedimento  sopra  riportato  attraverso  una 
rigorosa analisi del contesto esterno ed interno;

- Che si rende necessario far precedere l’elaborazione della proposta di aggiornamento, affidata alla  
responsabilità  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza, 
dall’approvazione di un documento, facente capo alla competenza della Commissione Straordinaria 
con  i  poteri  del  Consiglio,  contenente  gli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione e  trasparenza  con la  funzione di  individuare  le  principali  direttrici  delle  politiche  di 
prevenzione della corruzione del Comune di Misterbianco per il triennio 2020/2022;

PRESO ATTO:
- Che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha avviato le attività volte  

a consentire, a seguito di una approfondita analisi del complesso delle attività dell’Ente e della sua  
struttura  organizzativa,  l’elaborazione  della  proposta  di  Piano  triennale  di  prevenzione  della  
corruzione per il triennio 2020/2022;

- Che, in particolare, con avviso pubblico del 27/12/2019 si è dato avvio a una procedura pubblica di 
consultazione  di  tutti  i  soggetti  pubblici  e  privati  per  la  raccolta  di 
segnalazioni/osservazioni/proposte su dati rilevanti ai fini del corretto e completo inquadramento del  
contesto esterno e/o interno, sui processi lavorativi o sulle arre di attività esposte a rischi corruttivi,  
nonché  sulle  possibili  misure  di  prevenzione  da  introdurre  nel  redigendo  Piano  a  garanzia 
dell’integrità dell’azione amministrativa; 

- Che nel termine previsto del 17/01/2020 non è pervenuto alcun contributo da parte degli stakeholder  
esterni;

- Che al contempo il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha avviato,  
con il pieno coinvolgimento dei Responsabili di Settore, le attività interne di raccolta dei dati e di  
analisi  dei  processi  funzionali  a  una  compiuta  gestione  del  rischio  in  conformità  alla  nuova 
metodologia di cui al PNA 2019;

VISTO  il  documento  allegato  sub  lett.  A),  recante  la  definizione  obiettivi  strategici  del  Comune  di 
Misterbianco in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la redazione del Piano triennale di  
prevenzione della corruzione 2020/2022, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO il suddetto documento meritevole di approvazione;



DATO ATTO che gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza approvati 
con  la  presente  deliberazione  costituiscono  parte  integrante  della  programmazione  strategica  di  questa 
Amministrazione, con inserimento/allegazione al DUP 2020/2022 in corso di elaborazione;

DATO ATTO il responsabile del procedimento è individuato nel Segretario comunale nella qualità 
di Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

ACQUISITO sulla presente proposta il parere di regolarità tecnica del Segretario comunale nella s.q. di  
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

PROPONE

APPROVARE il documento allegato sub lettera A) recante la definizione obiettivi strategici del Comune di 
Misterbianco in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la redazione del Piano triennale di  
prevenzione della corruzione 2020/2022 e facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DARE ATTO che gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza approvati  
con  la  presente  deliberazione  costituiscono  parte  integrante  della  programmazione  strategica  di  questa 
Amministrazione, con inserimento/allegazione al DUP 2020/2022 in corso di elaborazione;

DISPORRE, a cura del Servizio “Anticorruzione e trasparenza”:
1. la pubblicazione del documento allegato in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sotto-sezione 
di I livello ALTRI CONTENUTI, sotto-sezione di II livello PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE; 
2. la trasmissione di copia del presente deliberato al Responsabile del servizio economico-finanziario ai  
fini dell'inserimento nel DUP 2020/2022 in corso di elaborazione;
la trasmissione di copia della presente deliberazione, per loro opportuna conoscenza, a tutti i Responsabili di 
Settore. 

Il Responsabile del Procedimento
 dott.ssa Loredana Patti

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Segretario Generale
patti loredana / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

dott.ssa Rosaria Di Mulo
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 3.12.1991, n° 44 e dell'art. 
134, comma 3°, del D.Lgs. n° 267/00, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 3 del 29/01/2020; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 3 del 29/01/2020 del 
Settore  Segretario  Generale,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  verbale,  avente  per  
oggetto:   DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE  E  TRASPARENZA  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020/2022.

la presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della l.r. 3.12.1991, n° 44 e dell'art. 134, 
comma 3°, del d.lgs. n° 267/00, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

  
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

    
Segretario Generale

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

dott.ssa Loredana Patti. Dott. Salvatore Caccamo

Dott. Ferdinando Trombadore

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA PER LA REDAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020/2022.

